- 1 -

绵阳市总工会文件

绵工发〔2020〕3 号

绵阳市总工会

关于印发《绵阳市总工会 2020 年脱贫攻坚工作
要点》的通知

各县市区总工会：

《绵阳市总工会 2020 年脱贫攻坚工作要点》已经市总工会

党组会议审议通过。现印发给你们，请结合实际，抓好落实。

绵阳市总工会

2020 年 3 月 20 日

- 2 -

绵阳市总工会 2020 年脱贫攻坚工作要点

为了全面贯彻落实习近平总书记在全国脱贫攻坚座谈会上

的讲话精神，巩固脱贫攻坚成果，夺取脱贫攻坚工作的全面胜利，

市总工会根据脱贫攻坚领导小组成员单位的工作职责和两个联

系帮扶村实际情况，根据《绵阳市 2020 年脱贫攻坚工作要点》，

制定本年度脱贫攻坚工作要点。

一、巩固提升脱贫攻坚成果

（一）抓落实做表率。主要领导和班子成员不少于两次，分

管领导不少于六次到联系村开展联系帮扶工作，做实帮扶方案，

细化工作措施，做好衔接沟通；开展政策、精神宣讲活动，定期

召开帮扶工作推进会，督导今年脱贫攻坚各项工作的落实落地。

（二）查弱项补短板。严格落实“四不摘”要求，针对 2019

年回头看大排查工作中发现的弱项和短板，开展固强补弱集中攻

坚工作。在 5-6 月组织驻村和两个联系帮扶村村支“两委”干部

开展对表对标的“归零”行动，深挖一层、不留死角；7-8 月组

织专班专人和结对帮扶干部对照“两不愁三保障”标准，再一次

一条一条查，一家一户过，把短板补得再扎实一些，全力以赴做

好脱贫攻坚普查的准备工作。

（三）抓组织强阵地。以村级工会组织建设为抓手，以“四

有四强”为工作标准，进一步充实村级工会工作内容，做实

工作载体，发挥组织功能，开展春节农民工走访座谈、就业

- 3 -

技能培训、就业创业宣传推介、留守人员关爱服务、返乡农

民工专列等活动，把村工会建设成为农民工之家、群众之家。

（四）严标准强基础。以“两不愁三保障”为标准，全面

完成两个联系帮扶村贫困户住房维修加固 13 户，新打生活饮水

水井 14 口的工作任务；为两个联系帮扶村提供 95.5 万元的道路

建设资金（星致村 46 万元，龙桥村 49.5 万元），5 月底前建设

产业发展道路 2.8 公里，帮助龙桥村协调移民道路建设 0.8 公里

（县级武引项目）；加强村级治理，以环境整治为突破口，长抓

不懈不松劲的工作作风，探索脱贫攻坚和乡村振兴有效衔接、顺

畅运行工作机制，把脱贫攻坚纳入乡村振兴大框架下统筹安排。

（五）抓产业促发展。按照盐亭县产业发展规划，在去年产

业发展基础上，推动联系帮扶村在藤椒、蔬菜产业示范片建设,

提前投产增效。以家庭养殖、种植为链接点，支持贫困户在种养

殖业上有新的发展，实现两个村93户贫困户人均年收入增加600

元的预期目标。

二、开展特色扶贫专项活动

（六）搭建劳模引领平台。在北川、安州、盐亭、江油、游

仙等县市区，开展“我为脱贫攻坚立新功”活动，充分激发和释

放劳模潜力，积极引领和组织农村劳模参与脱贫攻坚，带动优势

产业和特色产业向外村和周边辐射。

（七）开展专家服务活动。组织农业科技专家为贫困地区，

开展送科技下乡活动。在联系帮扶村开展“问诊把脉”活动；组

- 4 -

织市属医院到联系帮扶村开展送医下乡活动；组织市总工会律师

团的专家开展法律公益服务活动。

（八）开展志愿服务活动。组织机关直属单位的党员职工到

联系帮扶村开展针对性强的春送岗位、技能培训、清洁乡村、帮

耕复产等志愿服务活动，把志愿服务常态化，服务质量专业化，

服务方向精准化。

三、开展帮扶济困专项活动

（九）开展儿童关爱活动。在“六一”节前夕到文通镇中心

小学开展慰问农民工留守儿童活动，为留守儿童送去温暖和关怀。

（十）开展金秋助学活动。利用市总工会助学平台，在两个

联系帮扶村开展教育帮扶，以金秋助学帮助贫困户子女解决实际

困难。

（十一）开展春节慰问活动。在春节前夕到联系帮扶村开展

走访慰问活动，组织班子领导、结对干部到结对帮扶贫困户进行

走访，把党和政府的关心送到家里，把关爱送到手上。

四、开展以购助扶活动

（十二）按市脱贫攻坚领导小组的要求，今年继续做好“以

购助扶”工作，动员组织干部职工积极购买绵阳市对口帮扶的红

原、壤塘和联系帮扶村的农副产品，以消费扶贫带动助农增收。

（十三）组织动员全市基层工会组织职工积极参与到脱贫攻

坚中来，以“以购助扶”为载体，拓宽县市区名特优农副产品的

销售渠道，帮助贫困地区的群众脱贫致富。

- 5 -

五、助力全市脱贫攻坚

（十四）开展技能培训。按市脱贫攻坚领导小组的工作安排，

今年完成农民工培训工作 5期，并取得相应的资格证书。

（十五）开展创业扶持。积极争取省总返乡农民工创业资金，

对建档立卡贫困户农民工给予政策倾斜，激发贫困农民工想发展

的内生动力，帮助他们成为致富能人，让贫困户从“输血式”向

“造血式”转变。

市总工会机关党委

2020 年 3 月

- 6 -

绵阳市总工会办公室                      2020 年 3 月 20 日印发

		http://www.eseals.cn
	2020-03-23T13:47:02+0800
	肖-PC/肖
	保护PDF文档安全